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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KiESHILLI BASHKIAK

Nr. 1%25 Prot. Roskovec,mé@. Q& 2026

VENDIM

NR./C .DATE /5 . 0L 2026

“PER MIRATIMIN E RAPORTIT PER VLERSIMIN DHE PARASHIKIMIN
AFATMESEM Tk TE ARDHURAVE 2027-2029”

Né mbéshtetje t& ligjit Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore* i ndryshuar, t€ ligjit
Nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjen vendore®, t& ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né RSH” i ndryshuar , t& Udhé&zimit Nr.23 dat€ 30.07.2018 “Pér
procedurat standarte t& pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém t€ njésive t& vetéqeverisjes
vendore", vendimit t& Késhillit t& Bashkisé Nr. 70 daté 24.12.2025 “Pér miratimin e paketés
fiskale pér vitin 2026”,si dhe materialeve t& sjellé nga Drejtoria e t& Ardhurave Vendore t&
Bashkisé; Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

1. Té& miratohet Raporti pér vlersimin dhe parashikimin afatmesém t& t€ ardhurave 2027-
2029 sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet Administrata e Bashkisé pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec, web: www.bashkiaroskovec.gov.al ,e-mail:info@bashkiaroskovec.gov.al



- BASHKIA ROSKOVEC ]

e 118y Pt
M. 16.00. ©Uf

RAPORT PER
VLERSIMIN DHE
PARASHIKIMIN

AFATMESEM TE TE
& RDHURAVE 2027~
2029

YVLERSIMI IN DHE P AMS.’;'{KIMINA}"ATM SEM TE TF

RAPORT PER




ROSKOVEC __ I

Legjislacioni mbi té cilin &hté mbéshtetur hartimi i parashikimit afatmesém i
te ardhurave 2027-2029

Misioni i kétij buxheti ashtu si dhe gjithe buxhetet e hartuar edhe mé paré nga Bashkia
Roskovec &shté t& jeté gjithpérfshires, 1 paansh&m, perceptues, transparent, por mbi té
ojitha éshté té jeté i ligjshém.

N& kété kuadér hartimi i parashikimit afatmesem i t& ardhurave &shté pergatitur né mbéshtetje
t& ligjit.

a)

b)

Ligjit nr.115/2014 daté 31 07.2014 “Pér ndarjen Administrative Territoriale t& Njésive
t& Qeverisjes Vendore né Republikén e Shgqipérisé”ndryshuar.

Ligjit Nr 9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar.

Ligjit Nr 9920, daté 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar

Ligjit Nr 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore™.

Nr. 68/2017 Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore .

Ligjit nr 9936 daté 26.06.2008 “pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”

Ligjit nr 9975 daté 28.07.2008, "Pér Taksat Kombétare”

Udhézimet pérkatése pér parashikimin afatmesem 10/1 daté 28.02.2017, 1072 daté
13.07.2017, V.K.M. Nr. 132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjin per percaktimin e

vlerss sé taksueshme t& pasurisé tépaluajtshme ndértesa”.

Udhezimi nr. 23. Date 30.07.2018 “Pér procedura standard t& pérgatitjes s€ programit
buxhetor afatmesém t& njésive t& vetégeverisjes vendore”, neni 59 dhe neni 60.

Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve
jané mbéshtetur né nenin 34 t& ligjit nr.68/2017 « Pér Financat e Vetégeverisjes

Vendore” né té cilin thuhet se:
Raport pér vierésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave pér:

a)

dy vite para vitit buxhetor koherent;

b) vitin buxhetor;

c)
2.

a)

tre vitet e ardhshme buxhetore.

N& kéts raport pérfshihen:

metodologjia e pérdorur pér parashikimet afatmesme t& t& ardhurave;

b) analiza e efekteve 1€ politikave t& reja fiskale ose t& ndryshimit t€ atyre ekzistuese;
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c) analiza e risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre

1. METODOLOGJIA E PERDORUR PER PARASHIKIMIN AFATMESEM TE

T ARDHURAVE 2027 - 2029

Politikat tatimore dhe parashikimi i té ardhurave tatimore pér periudhén afatmesme

Parashikimi i t& ardhurave pér Bashkiné Roskovec &shté mbéshtetur kryesisht ng llogaritjet e
kapacitetit t€ taksave e tarifave, informacion i pérfituar nga programi i taksave vendore, né

ecuriné e realizimit t& tyre né njé vite para si dhe politikat e pércaktuara pér

vijim, duke u mbéshtetur né aktet ligjore pér to.

periudhén né

Kéto parashikime mbgshteten né llogaritjet e pérgjithshme ge jané t& lidhura ngushté me
masat, qé pritet t& ndérmerren nga administrata tatimore né bashképunim me strukturat

ardhurave.

N& kété parashikim jang marre né konsideraté:

regjistrimi i atyre t€ reja);
e Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet;

Ecuria e té ardhurave dhe parashikimi pér tre vitet té tjera buxhetore

Ne mije/ leke

pérgjegjése & Bashkisé por dhe jashté saj, per realizimin e parashikimeve t€ pretenduara t€ t€

Parashikimi i t& ardhurave pér kete periudhe afatmesme reflekton dhe ndryshimet né paketén
fiskale si dhe parashikon rritjen e nivelit t& t& ardhurave nga taksat € tarifat vendore duke
forcuar kapacitetet administruese dhe duke rritur numrin e taksapaguesve.

e Rritja t& ardhurave népérmjet rritjes s& bazés sé taksapaguesve( familjare dhe
biznese) dhe luftés kundér evazionit fiskal (evidentimi 1 subjekteve mospaguese dhe

o FEouria e realizimit té t& ardhurave dhe analiza njé pér njé e ¢do takse &tarife, per te
evidentuar faktorét & kané ndikuar né rritjen ose pakésimin e arkétimeve.

/ Parashik P'arashi Parashiki
Fakti i Faktii I pritshmi | im per kimi per .
BURIMET E vitit2024 | vitit 2025 | ivitit2026 |  vitin vitin | TP
FINANCIMIT | 2027 s028 | Yitin 2029
264,320 294,979 | 384,069 384,069 | 383,969 | 385,434
1 | Té ardhurat lokale
Transferta té pakushtezuara 184,596 200,627 | 222,712 229,222 | 236,567 244,147
LZ__ te pergjithshme '
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Transferta té pakushtezuara 79,590 92,138 107,756 107,756 107,756 107,756

3 | sektoriale

528,506 587,744 714,537 | 721,047 728,292 | 731,337

Té ardhurat_gjithesej

A. Té ardhurat e veta vendore

Té ardhurat e veta vendore pérfshijné & gjitha burimet e t& ardhurave t& vet ;me pérjashtim t€
transfertés sé kushtézuar. Kéto burime t& ardhurash bashkia i pérdor per financimin e
funksioneve t& percaktuara nga ligji 139/2015¢ Pér veteqeverisjen vendore 7.

Specifika e kétyre t€ ardhurave, sipas nenit40/1t& ligjit éshté q&€ nése nuk shpenzohen brenda
vitit fiskal, trashégohen né vitin tjetér fiskal. Pra, pjesé pérbérése e ketyre t€ ardhurave jan€ dhe
ato qé trashégohen nga viti i méparshém. Planifikimi i t& ardhurave nga taksat/tarifat Eshté
mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé Roskovec referuar Vendimit t& Késhillit Bashkiak
pér vitin 2026, Nr.70 daté 24.12.2025 si dhe miratimin e Prefektures me Nr.Prot. 1391/1
daté 06.01.2026% Pér miratimin e paketés fiskale pér vitin 2026 ¢ cila pércakton llojet €
taksave,bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet € pagimit,kohén e
kryerjes s€ tyre kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pervj eljen e detyrimeve dhe agjentét

tatimoré.

Paketa fiskale 2026 pércakton :

a) Kornizén ligjore per pércaktimin e sakté t& taksave, tarifave dhe ¢do pagese;

b) Saktésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive per cdo
taksé dhe tarifé.

c¢) Pércaktimin e qart€ dhe ndarjen e taksave nga tarifat.Cdo taksé dhe tarifé éshté
detajuar duke patur né konsideraté elementét:

v Klasifikimi biznesit, qarkullim vjetor, lloji aktivitetit;
v Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave qé aplikohen pér
kategoriné e familjeve nisur nga 1loji, vendndodhja etj;

h) Analiza e taksave Q& aplikohen pér territorin q&é mbulon, pércaktimin dhe
detajimin né& kategori, unifikimin e kategorive pér té gjitha taksat, pércaktimin e
bazés sé taksueshme dhe aplikimin e kufijeve & pércakton ligji.

i) Analiza e tarifave q€ aplikohen pér territorin qé mbulon njésia, pércaktimin dhe
detajimin n& kategori, unifikimin e kategorive pér t€ gjitha tarifat, pércaktimin e
nivelit t& tarifave mbéshtetur né raportet bazé t& vlerssimit t& kostos s€ shérbimit
pér té cilin vendosen (shérbimi i pastrimit, shérbimi i ndrigimit rrugor, sherbimi
gjelberimit);

j) Aplikimin e inciativave apo lehtésirave fiskale pér grupe t€ caktuara
taksapaguesish né nevojé, referuar legjilacionit né fuqi.
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Tabela 1 T€é ardhurat nga burimet lokale dhe burimet gendrore

para vitit buxhetor, vitin buxhetor, parashikimi pér tre

Treguesit l]ané paraqitur pér dy vite
vitet e ardhshme.
N& mijé/leké

EMERTIMI I y i g I . .. | Parashiki Parashiki | Parashiki
BURIMEVE Fakzt(‘);‘t't s itit | I p;'fszho“z‘é‘ m per vitin | miper | miper
FINANCIARE Vit 2027 vitin 2028 | vitin 2029
Transferta e Pakushtézuar 184,596 200,627 222,712 229,222 | 236,567 244,147
e pergjithshme
Te ardhurat Lokale 264,320 294,979 384,069 384,069 383,969 | 385,434
Transferta e Pakushtézuar 79,590 92,138 107,756 107,756 | 107,756 107,756
sektoriale
TOTALI '528,506 - 587,744 | 714,537 : 721,047 728,292 | 737,337

A4 Té ardhurat nga burime te veta vendore sipas llojit

T& ardhurat nga burime te veta vendore pérfshijné t&
tarifat, té¢ ardhurat nga nga shitja e pronave , te

ardhurat nga taksat, t& ardhurat nga
ardhura nga dhénia me qera © tokes

bujqesore, truallit apo edhe dhenia me gera e aseteve te saj (ndertesa), si dhe € ardhurat

nga burime t& tjera. Pjesén mé t& madhe
53,7% per vitin 2026,n€ masen 53,7%,
pér vitin 2029.

t& t& ardhurave nga burimet e veta
dhe 25,6% pér vitin 2029.

Tarifat pérb&jné 25,3%
2027,dhe 25,3% pér vitin 2028

Tabela 1.Té ardhurat nga burimet e veta vendore Buxheti afatmesem 2027-2029

t& tyre e pérb&jné t& ardhurat nga taksat ne masen
pér vitin 2027, 53,7% pér vitin 2028 dhe 53,1 %

pér vitin 2026, 25,3%, pér vitin

Né mijé/leke

Burimet Falti i vitit Fakti i I p.l‘lt-S!lml Parashfk.l Parflshnlu Par-ashiki
2024 vitit 2025 i vitit m per vitin | ml per mi per

2026 2027 vitin 2028 | vitin 2029

Te ardhurat nga Taksat 211,831 237,647 244,851 244,851 244,751 | 242,642

Te ardhurat nga tarifat 46,452 50,614 76,316 76,316 76,316 77.792

Te ardhurat nga pronat dhe 4,557 2,902 2,902 2,902 5,000
dhenia me gera e tyre 3,265

Te ardhura te tjera 2,772 2,161 | 60,000 60,000 60,000 60,000

TOTAL 264,320 294,979 | 384,069 384,069 | 383,969 | 385,434

7&rat e taksave dhe tarifave g€ ndikojné pjesén mé t& madhe t& plan
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it t& t& ardhurave nga




burimet e veta pér vitin 2026 jané kryesisht taksa mbi pasurin e paluajtshme ( ndertesa, toka
bujqésore dhe trualli ) q& z& rreth 40,5%, taksa e Rentes Minerare € z€ 21,6%, dhe te ardhura
nga tarifat qe zene rreth 35%, keto jané zérat kryesor & mbulojné pjesen me te madhe té
planit t& t& ardhurave t& Bashkisé Roskovec.

Tabela mbi parashikimin e t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore si dhe burimet e tjera

& do t& pérb&jng buxhetin afatmesem t& t€ ardhurave né Bashkiné Roskovec.

q
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BASHKIA ROSKOVEC
Né 000 leké
2024 2025 2026 o A 2028 2029
|  Burimet Buxhetore Fakti Fakti | Plani s Ela Plani Plani
TE ARDHURA , ‘ ‘
1 : ‘NGA BURIMET E 207,293 243,526 300,969 | 300,969 300,869 | 304,334
| VETA ;
TAKSA E PASURISE e P R
1.1 SE PALUAJTSHME 1_47,044 148,449 155,542 | 155,542 155,542 | 155,542
Taksa mbi
1.1.1 Ndértesén 122,467 122,044 125,020 | 125,020 125,020 125,020
Taksa mbi tokén
1.1.2 bujgésore 22,104 23,829 27,852 27,852 27,852 27,852
1.1.3 Taksa mbi truallin 2,473 2,576 2,670 2,670 2,670 2670
Taksa mbi
(1.4 transaksw.n'l.et e kryera 0 0 0 0 0
me pasurit€ e
paluajtshme
TéKSA E NDIKIMIT
‘ NE : ' ;
1.2 INF RAS'I:_RUKTURE 7,248 38,869 5,500 5,500 5,500 5,500
NGA NDERTIMET E :
REJA
Taksa e ndikimit n&
1.2.1 | infrastrukturé€ nga 7,248 38,869 5,500 5,500 5,500
ndértimet e reja 5,500
TAKSA TE TJERA ; : .
1.3 VENDORE : 512 486 709 709 609 500
13,1 | ,  Dekea yemore mbl 30 0 150 150 50
biznesin e voggl 0
132 | , Loks vendorens 0 0 0 0 0
shérbimin hotelier
1.3.3 Taksa e tabelés 482 486 559 559 559 500
Taksa vendore mbi
13.4 t& ardhurat e krijuara 0 0 0 0 0
nga dhuratat,
trash&gimi, testamen...
Taksa e
1:3:5 pérkohéshme . 0 9 q i
14 TARIFA VENDORE 46,452 . 48,962 76,316 76,316 76,316 77,792
1.4 |  Torifa e menaxhimit 18,297 18,128 21,340 | 21,340 21,340 | 21,340
té mbetjeve ‘
Tarifa pér z&€nien e ' ' 3
142 hapésirgs publike 2911 4044 324 Ba2e 33 4,000
143 |  Terifa pérndrigimin 2,988 3,008 4,186 4,186 4,186 4,186
publik
144 | Tarifaper 2,808 2,812 4,186 | 4,186 4,186 4,186
gjelbérimin
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Tarifa pér shérbimet
1.4.5 | administrative t& 0 1,506 8,000 8,000 8,000
bashkisg
1.4 Tarifa t&
“*+ | institucioneve t& 2,261 1,936 1,700 1,700 1,700
arsimit
Tarifa t&
institucioneve t& 0 0 0
kulturés dhe sportit 500
Tarifa pér
furnizimin me uj& dhe 0 0 0 0 0
kanalizime
14. Tarifa p&r shérbimin
9 e ujitjes dhe kullimit 7,121 3,477 7,700 7,700 7,700 7,700

peif;lfezﬁ e 0 2,915 10,480 | 10,480 10,480 | 10,480

1.4.11 Tarifa e parkimit 441 415 400 400 400 400

8,000

2,000

1.4.

1.4.

1.4.10

1.4.12 Tarifa t& tjera 9,625 10,721 15,000 15,000 15,000 15,000

TI ARDHURA NGA R

ASETET DHE : :

1.5 AKTIVITETI 3,265 4,599 2,902 . 2,902 2,902 5,000

EKONOMIK .

1.5. T& ardhura nga

1 ndérmarrjet publike 0 42 4 ) 0 0

T& ardhura nga
1.5. | dnéniame qia ® 3,265 4,557 2,902 | 2,902 2,902

2 aseteve né pronési t&

bashkisé 5,000

TE TJERA . . :
1.6 ADMINISTRATIVE 2,772 | 2,161 60,000 | 60,000 60,000 60,000
1.6.

Kamat&vonesat 1,422 1699 0 0 0

L6. Gjoba, sekuestrime 1,350 462 60,000 | 60,000 60,000
2 dhe zhvdémtime

1.6.

60,000

TE tjera 0 0 0 0

TRANSFERTA :
2 NGA‘BUXHETI 264,186 292,765 330,468 336,978 344,323 351,903
QIENDROR :

TRANSFERTA E
2.1 PA’KUSHTEZU'ARE 184,596 200,627 _229,71-2 229,222 236,567 204 147

PERGJITHSHME

TRANSFERTA E ; :
22 | PAKUSHTEZUAR 79,590 92,138 107,756 | 107,756 | 107,756 | 107,756

SEKTORIALE
T ARDHURA |
3 NGA TAKSAT E 57,027 47,026 83,100 83,100 83,100 81,100

Taksa vjetore p&r »
3.1 qarkullimin e mjeteve t& 11,617 12,907} 11,000 11,000 11,000

pérdorura

12,000
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32 Renta minerare 35,738 25,472 65,000 65,000 658 60,000

Tatimi mbi t& ardhurat
personale 9,672 8,647 7,000 7,000 7,000

9,000

4 Té& tjer 100
3 tiera 0 0 100 100 100

GRANTE DHE ;o
4 | TRAN SFERTA TL 3,215, 1610 0| 20,000 20,000 | 50 000
- TJERA : ‘ B
TRANSFERTA NGA I : _
4.1 NJEJTINIVEL - 0 0 o 0
QEVERISJE ‘
Transferta nga i
nj&jti nivel geverisje v 0 0 0 0
GRANTE TE TJERA T, -
4.2 1§, BRENDSHME 3215 1610 0| 20,000 20,000
Grante t& Tjera t&

Brendshme 3,215 1610 0| 20,000 20,000
| TRASHEGIMI
6 NGA VITII ‘ 58,555 | 75,604 0 0 0 0

KALUAR |

Trashégimi pa
6.1 | gestinacion 58,555 75,604 0 0 0
Trashégimi me
— destinacion 0 0 0 0 0
TOTALIITE ! :
ARDHURAVE TE NJVQV

4.1.1

20,000

42.1
20,000

500277 | 660,531 | 714,537 741,047 | 748292 | 757,337

Kapacitetet fiskale t& taksapaguesve

Paguesit e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore jané bizneset, institucionet dhe familjet e t&
gjitha njésive administrative. Pér pércaktimin e numuit t& tyre jané konsideruar t€ dhénat pér

taksapaguesit, si dhe pérjashtimet apo lehtesité fiskale sipas paketés fiskale t€ miratuar nga késhilli

i bashkisé.
N& total numri taksapaguesve &shté parashikuar rreth 817 1 (familje 7650,biznes 495 edhe
Institucione 26). Peshén numerike mé t& madhe té taksapaguesve € pérbéjné familjet.

Taksapaguesit familjare
Numri i familjeve taksapaguese

N& total numri i familjeve q& parashikohet t& pérfshihen né skemén e detyrimeve fiskale t&
Bashkisé Roskovec éshté 7650 familje. Nga keto familje, 1260 familje me ndihme ekonomike,
invalid dhe pensioniste perfitojne nga lehtesirat sipas vendimit tw kwshillit bashkiak nr.70 date
24,12,2025 “Pér miratimin e paketes fiskale per yitin 2026”

Parashikimi I té ardhurave nga familjet éshté béré duke ju pérafruar kapaciteteve reale t€
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familjeve rezidente dhe duke mesatarizuar numrin e arkétimeve né vitet e kaluara sipas
zonave me numrin e familjeve sipas Regjistarve ne drejtorine e te ardhurave vendore.

Né planin e t&€ ardhurave jané parashikuar lehtssi fiskale pér familjet me problem sociale,si pér
familjet q& jan& pérfitues t& ndihmés ekonomike, pér pensionistét, pér invalidét etj., t& cilét
pérbéjné rreth 16.5% t& familjeve taksapaguese.

Taksapaguesit biznese dhe institucione

Bazuar né regjistrat aktual,né total, numri i bizneseve qé parashikohet t& pérfshihen né skemén
e detyrimeve fiskale t& Bashkisé éshté 495 dhe26instifucione.

2. ANALIZA E TE ARDHURAVE T VETA VENDORE DHE
EFEKTET E POLITIKAVE TE REJA FISKALE OSKE TE
NDRYSHIMEVE TE TYRE

Té ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné té ardhurat nga taksat
vendore,nga tarifat pér shérbimet publike dhe t€ ardhura t€ tjera vendore.

Sipas ligjit 139/2015 “Pér veté-qeverisjen vendore”,neni 35/2,bashkité e ushtrojné t& drejtén e
vendosjes sé nivelit t& taksés,ményrén e llogaritjes s& saj,si dhe mbledhjen dhe administrimin

e tyre brenda kufijve sipas kritereve t& pércaktuara me ligj.

Llogaritja e t&€ ardhurave t& késaj kategorie mbéshtetet né:

1. Ligjin nr.9632 dat& 30.10.2006*Pér sistemin € taksave vendore”,I ndryshuar;
2. Ligjin nr.9920 daté 26.05.2008“Pér procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérisé* i ndryshuar;
3 Vendimin e Késhillit t& Bashkisé Roskovec nr.70 date 24,12,2025
«“pgr miratimin ¢ Paketes Fiskale 2026"né Bashkiné Roskovec

A. T& ardhurat nga taksat vendore

Ligji nr 9632,date  30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore",me ndryshimet
pérkatése,perbén ligjin bazé i cili pércakton rregullat pér ushtrimin e t& drejtave dhe
detyrave t& njésive t€ qeverisjes vendore né drejtim t€& taksave vendore,mbledhjes

dhe administrimit t& tyre. R

Paketa fiskale e bashkisé Roskovec pér kété kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me pérfshirjen
e pérfaqésuesve t€ komunitetit t& biznesit e mé konkretisht biznesit t& madh(juridik) dhe t&
voggl(fizik),banoréve t€ njésive administrative, pérfagésues & komunitetit sipas interesit dhe
keshilltarg, _

Pér vitet 2027-2029 parashikohet g€ t€ ardhurat nga taksat t& perb&jné rreth 59,8-

60,6% t& t& ardhurave nga burimet e veta t& bashkisg. '
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Analiza e parashikimit t€ t¢ ardhurave pér secilén taksé
a) Té ardhura nga Taksa mbi pasuring e paluajtshme

Kéto t& ardhura pérfshijng t€ ardhurat nga :

- Taksa mbi ndértesat(mbi ndértesat e banimit, ndértesat ekonomike dhe mbi
ndértesat e tjera)

- Taksa mbi token bujgésore

- Taksa mbi truallin

1.Té ardhura nga taksa mbi ndértesat

Ligjit Nr 9632 daté 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore né Republikén e
Shqipérisg”, i ndryshuar V. K.M. Nr. 132 daté 07.03.2018 “Pér metodologjin pér percaktimin
e vlerss sé taksueshme t& pasurise t€ paluajtshme ndértesa”
Parashikimi pér vitet 2025-2027 bazohet t& zgjerimi i bazés s¢ taksapaguesve népérmjet:

o Saktésimit dhe vlerésimit t& drejté t& sipérfageve .

e Ruitjes sé efigensés me an€ t¢ implementimit t€ Pprogrameve té

kompjuterizuar,
o Ndarjes né késte t& pagesave per detyrimet e prapambetura

Té ardhurat nga taksa pér ndértesat per vitin 2026 parashikohen né vlerén 125.020.000 Leke,
pér vitin 2027 me vleren 125.020.000 leké dhe pér vitin 2028 me vlere 125.020.000 leké dhe

pér vitin 2029 me vlere 125.020.000 leke .

2.T¢é ardhura nga Taksa mbi token bujgésore

Baza e taksés &shté sipérfagja e tokes bujqésore,né hektar,né pronési ose né pérdorim t& taksa

paguesit.

Duke u krahasuar me reference ligjore,taksa e ¢do kategorie e tokés bujqésore ka njé lehtésim q&
shkon né maksimumin e lejuar ligjor prej 30%.

Planifikimi i t& ardhurave bazohet mbi kapacitetin aktual fiskal t& njésive administrative, mbi
parashikimin pér zgj erimin e bazés sé taksapaguesve népérmjet saktésimit t& sipérfaqeve reale dhe
kategorizimit t& sakté dhe aktual t& tokés bujgésore,si dhe duke iu referuar tendences né rritje
t& kapacitetit t& realizimit t& t€ ardhurave ndér vite.Té ardhurat nga taksa e tokés bujgésore pér
vitin 2026 parashikohen né vlerén 27,852,000 Leke,pér vitin 2027 me vleré 27,852,000 leke
dhe pér vitin 2028 me vlers 27,852,000 leké dhe pér vitin 2029 me vleré 27,852,000 leke .

3. Té ardhura nga Taksa mbi truallin
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Me “Truall” kuptohet njé sipérfage toke,jo toké bujqésore,q€ ndodhet Brenda vijés kufizuese
t& ndértimit,e pércaktuar népérmjet dokumenteve ligjore t& planifikimit,t& miratuar pér t€
ndértuar mbi t&. Baza e taksés &shté sipérfagja né meter katror.

Planifikimi i t& ardhurave &shté béré duke u bazuar né sipérfaget aktuale t& banesave dhe
ndértesave té tjera,dhe mbi parashikimin pér zgjerimin e baz€s s€ taksa paguesve népérmjet
saktésimit té sipérfageve.T€ ardhurat nga taksa e truallit pér vitin 2026 parashikohen né vlerén
2,670,000 Leke, pér vitin 2027 me vleré 2,670,000 lek& per vitin 2028 me vleré 2,670,000 leké dhe
per vitin 2029 me vler 2,670,000 leké .

b) Té ardhura nga Taksa e ndikimit n& infrastrukturé

Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja administrohet nga Bashkia Roskovec.
Bazuar né ligjin 9632,taksa e ndikimit né infrastrusture pér ndértimet e reja pércaktohet né
kufijté 4-8% e ¢mimit t& shitjes pér ndértime pér qéllime banimi apo njési shérbimi nga
shoqérité e ndértimit, t& cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industris&
apo pérdorim publik.

Sipas “ Paketes Fiskale pér vitin 2026” miratuar nga Késhilli Bashkise Roskovec me vendimi
numer 70 date 24,12,2025, cmimi i shitjes pér meter katror bazohet né vlerén referuese té
vierss sé tregut sipas pércaktimeve né udhézimin e Késhillit t& Ministrave, Pér miratimin e
kostos mesatare t& ndértimit t& banesave, nga Enti Kombétar i Banesave”,qé miratohet ¢do vit.
Bazuar né Ligjin Nr.9482“Pér legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa

leje” taksa pér ndértesat n& proces legalizimi llogaritet 0,5% e vlerés sé investimit.

Parashikimi pér taksén e ndikimit né infrastrusture bazohet mbi parashikimin e lejeve pér
ndértimet e reja dhe shlyerjen e detyrimeve pér objektet né proces legalizimi si dhe duke u

bazuar ne realizimin e viti te kaluar.
T& ardhurat nga kjo taksé vitin 2026 parashikohen né vlergn 5,500,000 Leke,pér vitin 2027 me
vleré 5,500,000 Leké dhe pér vitin 2028 me vleré 5,500,000leké dhe pér vitin 2029 me vleré

5,500,0001eke .

¢) Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e
paluajtshme

Kjo taksé administrohet nga Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme.

Taksa me nivelet sipas Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes s€ regjistrimit,nga personi qé
kalon t& drejtén e prongsisé mbi pasurin€ e paluajtshme,dhe vendoset pér ndértesat dhe t&
gjitha pasurité nga zyrat € regjistrimit t& pasurive t€ paluajtshme,té cilat,né rolin e agjentit
tatimor pérfitojné 3% té shumes s& arkétuar,ndérsa diferencén € derdhin pér llogari t& buxhetit
pérkatés t& bashkisé Roskovec jo mé vong se data 30 muajit pasardhés.

Parashikimi i t& ardhurave nga kjo taksé béhet duke u bazuar né t& ardhurat e viteve t§ kaluara.

d) Téardhura nga Taksa e regjistrimit t€ mjeteve té pérdorura
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Bazuar né ligjin 9975 dt.28.07.2008“Pér Taksat Kombgtare”té ndryshuar pércaktohet administrimi
{ taksés kombétare t& regjistrimit t& mjeteve pérdorura, ku pas arkétimit nga institucione
shtetérore né rolin e agjentéve tatimoré,njé pjesé e kétyre t€ ardhurave transferohen né
buxhetin e njésive t& qeverisjes vendore sipas pérkatésisé nga burojné.

Referuar pikes 3,t& Nenit 4 t& Ligjit 9975,Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit Rrugor né
rolin e agjentit tatimor, ark&ton detyrimin nga pronari i mjetit pér vlerén e taks€s pér
automjetin, para kryerjes s€ kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém t& mjetit. Bazuar né
numrin e mjeteve t& regjistruara,25% e t€ ardhurave nga kjo takes kalon pér llogari t&

Bashkisé Roskovec.
Planifikimi béhet nga agjenti tatimor referuar numrit t& automjeteve si dhe bazuar né eksperiencén

e viteve t& kaluara dhe referuar t& dhénave pér nivelet e arkétimeve. Té ardhurat nga kjo taksé
pér vitin 2026 parashikohen né vlerén 11,000 000 Leke, pér vitin 2027 né viegn 11, 000,000 lek& dhe
per vitin 2028 parashikojmé n€ vlerén 11,000,0001eke, per vitin 2029 parashikojmé né vlerén

12,000,0001eke .

e) Téardhura nga Taksa e Rentés minerare

Bazuar né nenin 4 I ligjit nr.9975,date 28.7.2008*“Per Taksat Kombétare”I ndryshuar,baza ¢ taksés
s& rentés minerare llogaritet mbi burimet natyrore gé nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo
juridik,né castin kur ai shet produktin.Personi fizik apo juridik,q& &shté I ligencuar dhe/ose
vepron né industring minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés
pér ckonominé,duhet t€ paguajé renté minerare pér burimet natyrore qé nxjerr nga
néntoka.Renta minerare llogaritet si detyrim mujor I subjektit taksapagues,né gastin kur ai shet
produkte minerare.Deggt e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin
e eksportit t& produkteve minerare,ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér arkétimin e késaj
rente,né rastin e shitjes s& produkteve minerare Brenda vendit,(5%)e t€ ardhurave t& realizuara nga
kjo takes I kalon pérkatésisht Bashkisé Roskovec né llogaring e degés s€ thesarit Fier.

Planifikimi i t& ardhurave i referohet realizimit t& t& ardhurave ndér vite.T& ardhurat nga kjo

takse vitin 2026 parashikohen né vlersn 65,000,000 Leks,pér vitin 2027 ne vieren 65,000,000 dhene vitin
2008 ne vleren 65,000,000 leke dhe pér vitin 2029 né vleren 60,000,000 leke.

f) Téardhura nga Taksa e Tabelés

Bazuar né Ligjin Nr.9632,dt.30.10.2006”Pér sistemin e taksave vendore”,I ndyshuar taksa e tabelés
aplikohet pér tre lloje tabelash,té pércaktuara sipas qéllimit té pérdorimit dhe ményrés s&
vendosjes s€ tyre:

Tabela pér qéllime identifikimi,té cilat nése jané t& trupézuara né sipérfagen e ndértes€s ose
Brenda territorit ku zhvillon aktivitet biznesi.Tabelat me sipérfage mé t& vogél se 2m* nuk
taksohen.

Tabela pér qéllime reklamimi,ku pérfshihen tabelat q& nuk jané Brenda territorit t€ biznesit ose
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nuk jang t& trupézuara né sipérfagen e ndértesés,dhe qé mund t& jené t& thjeshta ose
elektronike.

Tabela pér qéllime ekspozimi,ku pérfshihen tabelat me karakter t& pérkohshém,pér ekspozime &
ndryshme t€ hapura,panaire,spektakle,stenda reklamuese,banderola,et].

" Té ardhurat nga kjo taksé pér vitin 2026 parashikohen né vlerén 559,000 Lekg,pér vitin 2027 me
vleré 559,000 mijé leké,pér vitin 2028 me vleré 559,000 mijé leké dhe pér vitin 2029 me vleré

500,000 mijé .
B. Té ardhurat nga Tarifat Vendore

Referuar ligjit 139/20157Pér veté geverisjen vendore”,neni 35/5,bashkité krijojné t€ ardhura
nga tarifat vendore pér shérbimet publike q& ato ofrojné ;t€ drejtén e pérdorimit t€ pronave
publike vendore;dhénien e licencave,té lejeve,autorizimeve dhe per ]éshimin e dokumenteve
t& tjera,pér té cilat ato kané autoritet t& ploté, me pérjashtim t€ rasteve kur pércaktohet
ndryshe me ligj.Gjithashtu Bashkit& mund t& krijojné t& ardhura nga veprimtarité e tyre
kulturore,sportive,dhe t& tjera,t€ pércaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin,ményrén e mbledhjes dhe t& administrimit t& tarifave
vendore, né pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare té pércaktuara né
ligjet né fuqi.
Paketa fiskale e Bashkis¢ Roskovec pér vitin 2024 e miratuar né Keshillin e
Bashkisé vendim nr. 70 date 24,12,2025 parashikon disa politika t& réndésishme
lehtesuese apo ulje t& niveleve nga ajo e llogaritur referuar kostos s& sherbimit t&
ofruar. Disa prej tyre jané:

- Tarifa zero pér familjet me ndihme ekonomike

- Tarifa zero pér invalidet dhe veteranet.

. Tarifa t& reduktuara 50% per kryefamiljaret pensioniste pa persona madhore

ne ngarkim dhe kryefamiljaret gra(te ve ose te divorcuara)

Pjesé e réndésishme né kété kategorité t& ardhurave nga tarifat jané t& ardhurat nga tarifat pér
ofiimin e shérbimeve publike,si pastrami e largimi i mbetjeve, gjelbérimi, ndrigimi, t& cilat sé
bashku zéné peshen me té larte te te ardhurave nga tarifat vendore.

Kriteri bazé pér vendosjen e njé tarife pér shérbimin publik &shté kostoja e tij, kjo tarife
paguhet nga familjet, bizneset dhe institucionet té cilét kontribuojné dhe e pérfitojné kété
shérbim.
Ngarkesa e tarifimit &shté shpérndaré duke u bazuar:
. N& vendndodhjen(zone urbane apo zone rurale),
- né llojin e aktivitetit (tregti, shérbim, prodhim, profesion i lirg,
fermer, transport, ndértim,karburant,institucion,oj fetj)
- dhe ng& statusin e subjektit(familjar,biznes i madh,biznes i
vogél,institucion shtetéror etj).
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T& ardhura nga burime t€ tjera
Referuar ligjit 139/2015°Pér vete geverisjen vendore”,neni 36,t¢ ardhura nga burime t& tjera

jang: t& ardhurat nga dhénia me qera e aseteve né pronési t& bashkisg; té ardhurat nga
investimet mbi kapitalet;té ardhurat nga titujt dhe té drejtat e tjera t& bler nga bashkia;té
ardhurat nga fitimi i ndérmarrjeve publike né pronési;té ardhurat nga partneritetet privat-
publik.

Bashkité krijojné t& ardhura nga veprimtarité e tyre ekonomike, giraté dhe shitja e pronave,
dhuratat, interesat, gjobat, komisionet si agjent tatimor, ndihmat ose donacionet.

Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkise
Te ky z& parashikohen t& ardhurat nga gira t& bazuara né vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave

ar.529, date 8.6.2011“Pér pércaktimin e kritereve,té procedures dhe t& ményrés s€ dhénies me
qira, enfiteoz€ apo kontratat e tjera t& pasurisé shtetérore”,] ndryshuar.Pasurité q& jepen me
gira jané ndértesat, trualli i liré, i liré funksional (jo nénndértess), makinerité e pajisjet dhe
linjat e prodhimit .

Te ardhurat nga kundravajtje administrative (nga gjobat)

Gjobat bazohen né ligjin Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”:
Bazuar né Nenin 6.b,”Shkeljet g€ pérbéjné kundérvajtje administrative parashikohen me aktet
e késhillit bashkiak,pér shkelje q& nuk jang parashikuar si t& tilla n& ligje t& veganta,qé kané
lidhje me fusha te veprimtarisé s€ tyre né njésité territorial pérkatése,ku,sipas ligjit,ushtrojné
funksionet e veta”.

Bazuar né Nenin 10, “Masa € dénimit me gjobé pércaktohet nga ligji, 1 cili ka parashikuar
kundérvajtjen administrative.Masa e dénimit me gjobé mund té jeté fikse apo e pércaktuar me
kufij minimalé dhe maksimalé.Né rastet kur kundérvajtjet administrative parashikohen né
aktet e miratuara nga késhilli bashkiak,masa e dénimit pércaktohet né kéto akte.

Ky z& parashikon t€ ardhurat nga gjoba pér mos shlyerje detyrimi né afate ligjore nga
bizneset,gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba per kundravajtje administrative q&
mund t& vendosen nga Policia Bashkiake,nga Inspektoriati i Ndértimit Vendor etj.

T& ardhura nga shitja e mallrave dhe shébimeve
Sipas pércaktimeve ligjore jané t& ardhura q€ pérfshihen né zérin € ardhura nga shitja e

mallrave dhe shérbimeve.Aktivet q€ pas vlerésimit nxirren jasht& pérdorimit, kur mund t&
pérdoren si vjet'érsira/mbeturina/material t& riciklueshme,higen nga regjistri I aktiveve né
pérdorim,b&hen hyrje né magazine dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve g€ i grumbullojné.

Te ardhurat nga pagesat
Té ardhurat nga pagesat pér kopésht dhe gerdhe.Pér parashikimin e t€ ardhurave né kété z&€

jemi mbeshtetur nr. e femijéve qé frekuentojné kopéshtin , si dhe kuatén ditore t& tyre e cila
ka dale sipas analizes s& kostos per vitin 2026 parashikohet 1,700,000 leke per vitin 2027
parashikohet 1,700,000 leke, per vitin 2028 parashikohet 1,700,000 leke dhe pér vitin 2029 né

vlerén 2,000,000 leke . ;
3. ANALIZA E RISQEVE DHE MASAT PiiR PERBALLIMIN E TYRE
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Analiza e risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre referuar Ligji nr.10296, daté 08.07.2010
«pgr menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pércakton parimet, rregullat, procedurat,
strukturat administrative dhe metodat pér funksionimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit
né njésité e sektorit publik t& Republikés s& Shqiperisé, si dhe pérgjegjésité menaxheriale pér
planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin. Ligji p&rmban
koncepte dhe pérgjeg] &si t& reja pér menaxhimin e riskut né institucionet publike.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjatje apo
situata té mundshme q& kané efekt t& démshém mbi pérmbushjen e objektivave t& njésisé
publike dhe kryhet pér t& dhéné siguri t& arsyeshme se kéto objektiva do t& realizohen. Risku
matet sipas efektit t€ tij dhe shkallgs s& probabilitetit t&€ ngj arjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese né ¢do njési né kryerjen e
detyrave dhe pérgjegjésive q& kané pér realizimin e aktivitetit n& to. Cdo drejtues &shté i
vetédishém se risku do t& ekzistojé dhe nuk do t& eleminohet kurré térésisht. E réndésishme
gshté q& risku t& menaxhohet né ményré efektive.

Strategjia e riskut pérkufizohet si qasja € njésisé pér menaxhimin e riskut e pasqyruar né
politikat e nivelit t€ larté t& njésisé publike dhe mé tej. Ajo pércakton ményrén se si sillet
njésia ndaj risqeve dhe vendos kuadrin e pérgjithshém t& progesit t& menaxhimit t& riskut.

Strategjia e riskut t& njésisé duhet t& pércaktojé né ményré & qarté strukturat pérgjegjése per
menaxhimin, monitorimin dhe raportimin e risgeve. Pér risqet gé jang cilésuar mé té lartat
(mé kritiket), duhet t€ hartohet njé plan afat-gjaté veprimi.

Pér realizimin e t€ ardhurave t€ veta vendore, njékohésisht duke ruajtur tendencén pér
pérmirésimin e politikave dhe strategjive incentivuese € shvilluese t& ekonomise lokale, &shté
hartuar stategjia pér menaxhimin e riskut duke kaluar né kéto etapa:

a) Identifikimi i objektivave

b) Identifikimi i risqeve te jashtme dhe t& brendshme.

c) Analiza dhe vlerésimi i ¢do risku (sipas probabilitetit dhe impaktit).

d) Marrja e masave t€ metejshme, pér pakésimin apo reduktimin e riskut.

e) Paraqitja e t& gjithé konkluzioneve € arritura

f) Krijimi i hartés s& riskut, grupimi né bazg t& impaktit dhe probabilitetit t& ndodhjés s€ tyre,
duke treguar né kété ményré ato fusha t& veprimtaris€ s€ njésisé, ndaj t& cilave duhet t&
tregohet vémendje e vecanté.

g) Monitorimi dhe raportimi.

h) Hartimi i planit te veprimit pér zbatimin e strategjis€.

Objektivat jan& planifikimi buxhetor, llogaritja, analizimi dhe kontabilizimi 1 burimeve
financiare t& t& ardhurave t& veta, ndjekja e politikave dhe strategjive sensibilizuese,
mbéshtetese dhe zhvilluese per krijimin e t& ardhurave, zbutjes s& informalitetit, mritjes s€
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konkurrencés sé ndershme, si dhe administrimi i marrédheniet me taksapaguesit dhe shérbimi
ndaj tij.

Konceptoi: Selman Cepel

Orgesa Gogag {/f{
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Majlinda Bufi
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